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Resumé:

Předložená diplomová práce se zabývá kvalitou života inkontinentních žen před

a po operaci pro stresovou inkontinenci.

Teoretická část se zaměřuje na: charakteristiku kvality života a močové

inkontinence, psychosociální problematiku inkontinence, ekonomickou zátěž, péči

o inkontinentní ženu – terapii a dlouhodobou pooperační péči.

Ve výzkumné části bylo zjištěno, že před operací byla kvalita života žen výrazně

snížená ve všech životních oblastech. Inkontinence moči způsobovala ženám řadu

psychických a sociálních problémů a v menší míře problémů tělesných. Po operaci,

jak vyplynulo z dotazníku I-QoL, kvalita a komfort života byl významně zlepšen.

Překvapujícím zjištěním je, že přestože pomůcky pro inkontinentní finančně

zatěžovaly starší ženy nad 45 let, většina z nich si je kupovala sama a nebo je

nahrazovala menstruačními vložkami – pouze malé procento žen si je nechávalo

předepsat lékařem.

Z hlediska informovanosti žen o močové inkontinenci a zdravotnických

pomůckách vyplývá, že starší ženy byly méně informované, než ženy z nejmladší

věkové skupiny.
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Résumé:

The submitted diploma thesis deals with life quality of women with stress

urinary incontinence before and after surgery. Theoretical part of thesis is concerned

with women urinary incontinence and characteristics of their life quality, also

psychosocial issue of incontinence, economical load and problematic issue of nursing

care – therapy and long-term postoperative care.

The research part points out, that the life quality of women before surgery is reduced

in the whole life areas. In addition to psychical and social troubles, the incontinence

caused less physical problems. The quality and comfort of life according to results of

I-QoL questionnaire was significantly improved after surgery. Surprising result is a

fact, that the majority of women older than 45 years bought the helpful tools for

incontinence by themselves in spite that the tools are too expensive for them. Just a

small percentage of women asked a doctor for prescription for those tools.

It is following from women awareness of the urinary incontinence, that older women

were less informed than women at younger age.
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ÚVOD

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila téma kvalita života inkontinentních

žen před a po operaci s hlavním cílem prokázat změnu kvality života žen

operovaných pro stresovou inkontinenci moči na základě subjektivního hodnocení.

Každý člověk si přeje být i ve vysokém věku fyzicky nezávislý, mobilní, kontinentní,

psychicky komponovaný, sociálně zařazený. Zájem o inkontinenci moči stoupá

v souvislosti se zvyšujícím se průměrným věkem populace, kde je reálný předpoklad

neustále se zvyšujícího počtu inkontinentních žen. Neschopnost udržet moč

se znatelně podílí na snížení kvality života, která zahrnuje nejen pocit fyzického

zdraví, ale z globálního pohledu také psychickou kondici, funkční zdatnost,

společenské uplatnění, nenarušené rodinné vztahy apod. Domnívám se, že deprese

a stres hraje u inkontinentních žen nezanedbatelnou roli.

Předpokladem pro úspěšný operační terapeutický zásah v léčbě inkontinence

moči je správná indikace a načasování operace, přiměřený pooperační průběh,

rekonvalescence pacientky a její návrat do běžného života.

Také ekonomický dopad v péči o kontinenci je nemalý, ale jen obtížně

kvantifikovatelný. Uvádí se, že finanční náklady na léčbu a diagnostiku se pohybují

ve stejném rozmezí jako například náklady spojené s léčbou cukrovky 26. Zejména

u starších žen, kde je zvýšený výskyt komplikací, budou finanční náklady vysoké.

Důležitá je široká osvěta a popularizace tohoto nepříjemného a často

tabuizovaného problému, která by vedla ke zkvalitnění života takto postižených žen.

Ještě dnes velké procento inkontinentních žen nevyhledá odbornou pomoc a spoléhá

se při zvládání inkontinence na vlastní metody.

Ve své práci se soustředím především na prokázání změny kvality života

inkontinentních žen po operaci se zaměřením na fyzickou a zejména psychosociální

oblast a na způsoby, jakými tyto ženy řešily inkontinenci před operací.

Měření kvality života je založeno na subjektivním hodnocení stavu samotnou

pacientkou. Vnitřní pocity těchto žen by se neměly podceňovat, pokud je naším

cílem jejich spokojenost. Současně bychom ale neměli vyvozovat validní závěry

pouze na základě subjektivního hodnocení, které by mohlo být na základě své

proměnlivosti značně ošidné. Za optimální se považuje kombinace subjektivní

a objektivní metody hodnocení.
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1. KVALITA ŽIVOTA

1.1. Obecná kvalita života

Neexistuje žádná shodná definice kvality života, při definování je především

míněna kombinace pacientem hodnocených aspektů zdraví, včetně fyzických,

sociálních funkcí, duševního a emočního stavu, zatížení symptomy nemoci a pocit

celkové pohody. Světová zdravotnická společnost (WHO) definovala zdraví jako

„nejen absenci nemoci, ale jako stav kompletní tělesné, duševní a sociální pohody.“

19.

Otázkou kvality života se lidé zabývali odedávna. Jedna z prvních monografií,

která se zabývala kvalitou života (A. L. Strauss, 1975) byla věnována problematice

hodnocení života chronicky nemocných pacientů a starých lidí. Co bylo podnětem?

Hlubší pohled do situace těchto lidí ukázal, že starých lidí neustále přibývá a je třeba

zabývat se jejich kvalitou života. Zároveň se ukázalo, že úspěšnost léčby chronicky

nemocných pacientů zvyšuje jejich počet, a tím i množství problémů, které lze

zařadit pod pojem kvality jejich života. Vedle klasických medicínských problémů

vstupovaly do hry i otázky sociálně – psychologické, psychologické a otázky sociální

péče o tyto lidi 34.

Ryze medicínská kritéria stavu chronicky nemocných pacientů bylo třeba

doplňovat i jiným druhem kritérií a tato kritéria bylo zapotřebí čerpat z širšího

(např. humanitního) pojetí lidské existence. Stále zřetelněji se ukazovalo, že změny

ve zdravotním stavu pacienta – jak při jeho zhoršení, tak při jeho zlepšení

(např. v důsledku léčebného zákroku, rehabilitace apod.) je třeba vyjadřovat v širším

zorném úhlu, nežli jsou jen údaje o změnách jeho fyzického stavu. Právě těmito

otázkami se zabývá problematika kvality života 34.

Studium kvality života svůj „boom“ prodělává zejména v posledních deseti

letech. Na různých pracovištích ve světě se tomuto tématu věnují celé výzkumné

týmy, které vycházejíce z různých koncepčních rámců, pokoušejí se z různých

aspektů uchopit toto důležité a zajímavé téma. Obecně řečeno, studium kvality

života znamená v současné době hledání a identifikaci faktorů, které přispívají

k dobrému a smysluplnému životu a k pocitu lidského štěstí. Badatelé se také

zajímají o interakce a vztahy mezi těmito faktory 47.
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Kvalita života je obvykle posuzována na základě údajů získaných od daného

nemocného, přičemž jsou ještě některé parametry určovány ve vztahu ke kvalitě

života. Patří sem např. „ekvivalent počtu let plného zdraví“ (HYE, healthy years

equivalent) neboli hypotetický počet let prožitých v perfektním zdravotním stavu.

Dále sem patří „kvalita života ve vztahu ke zdraví“ (HRQoL, health-related quality

of life), která je chápána jako ta část života, která je prvotně určována zdravím

jedince a zdravotní péčí, která může být ovlivněna klinickými intervencemi.

Využívána je zejména v oblasti sledování vlivu nemoci a její léčby na člověka.

HRQoL charakterizuje a měří to, co jedinec zažívá (jaká je zkušenost jedince) jako

následek poskytování zdravotní péče – tedy, o kvalitě života v závislosti

na zdravotním stavu rozhodují především faktory ovlivňované zdravotnickými

intervencemi. V neposlední řadě sem řadíme „rok života standardizované kvality“

(QALY, quality-adjusted life-year), který vyjadřuje výsledek určitého léčebného

postupu v podobě počtu let, o která se díky tomuto postupu prodloužil život a která

jsou standardizována vzhledem k jeho kvalitě. Tento parametr je využíván převážně

při analýze účelnosti nákladů na léčbu 50.

Lze shrnout, že všechna pojetí kvality života (psychologické, sociologické,

medicínské) velmi dobře korespondují s všeobecně známou a obecně přijímanou

definicí zdraví Světové zdravotnické společnosti. To potom znamená, že

ve zdravotnictví a v medicíně se sleduje dopad nemoci a jejího léčení na jednotlivé

životní domény, které ve svém souhrnu určují kvalitu života. Přitom jak známo,

každou z těchto domén můžeme také uvažovat relativně samostatně, kdy stupeň


[…]


respondentka trpěla nesnesitelným svěděním v okolí genitálu a opruzeninami

(5,26 %), poslední z těchto žen se rozhodla na základě dobré zkušenosti své známé

s operací pro inkontinenci moči (5,26 %). Ve věkové skupině 30-45 let se vlastními

slovy vyjádřila pouze jedna žena, která se pro operaci rozhodla z důvodu zvýšení

hmotnosti, kterou nemohla ovlivnit v důsledku omezení aktivit na minimum při

inkontinenci (12,5 %).

Tabulka č. 12a. Hlavní faktor rozhodnutí jít na operaci (z hlediska věku).

30-45 let 46-60 let 61-75 let CELKEM

Hlavní moment
rozhodnutí

ni fi % ni fi % ni fi % ni fi %

Navrhnutí
operace

zdravotnickým
pracovníkem

3 37,50 5 26,32 3 12,00 11 21,15

Strach ze zhoršení
příznaků

2 25,00 3 15,79 3 12,00 8 15,38

Získání informací
o možnostech

léčby
samostudiem

2 25,00 7 36,85 9 36,00 18 34,62

Ekonomické
hledisko

0 0 0 0 3 12,00 3 5,77

Patologické
příznaky

0 0 1 5,26 0 0 1 1,92

Omezení aktivit 1 12,50 1 5,26 0 0 2 3,85

Nový partnerský
vztah

0 0 1 5,26 0 0 1 1,92

Dobrá zkušenost
přítelkyně

0 0 1 5,26 5 20,00 6 11,54

Dobré reference
na lékaře

0 0 0 0 2 8,00 2 3,85

CELKEM 8 100 19 100 25 100 52 100

Druhým doplňujícím kritériem bylo vzdělání žen; viz tab. 12b. Hlavní faktor

rozhodnutí jít na operaci (z hlediska vzdělání). Ženám s vysokoškolským,

středoškolským, učňovským a základním vzděláním pomohlo nejvíce k rozhodnutí
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podstoupit operaci získání informací o možnostech léčby samostudiem – zejména

o metodě TVT.

Tabulka č. 12b. Hlavní faktor rozhodnutí jít na operaci (z hlediska vzdělání).

Základní
vzdělání

Učňovské
vzdělání

Středoškol.
Vzdělání

Vyšší
vzdělání

Vysokoškol.
Vzdělání

CELKEM

Hlavní
moment

rozhodnutí

ni fi % ni fi % ni fi % ni fi % ni fi % ni fi %

Navrhnutí
operace

zdravotnickým
pracovníkem

2 20,00 4 20,00 2 13,33 2 100,00 1 20,00 11 21,15

Strach ze
zhoršení
příznaků

1 10,00 2 10,00 4 26,67 0 0 1 20,00 8 15,38

Získání
informací o
možnostech

léčby
samostudiem

3 30,00 8 40,00 5 33,33 0 0 2 40,00 18 34,62

Ekonomické
hledisko

0 0 3 15,00 0 0 0 0 0 0 3 5,77

Patologické
příznaky

1 10,00 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1,92

Omezení
aktivit

0 0 1 5,00 1 6,67 0 0 0 0 2 3,85

Nový
partnerský

vztah

0 0 0 0 0 0 0 0 1 20,00 1 1,92

Dobrá
zkušenost
přítelkyně

2 20,00 2 10,00 2 13,33 0 0 0 0 6 11,54

Dobré
reference na

lékaře

1 10,00 0 0 1 6,67 0 0 0 0 2 3,85

CELKEM 10 100 20 100 15 100 2 100 5 100 52 100

Otázka č. 22: Z jakých zdrojů jste získala informace o možnostech léčby?

Otázka č. 22 byla doplňující a kladla si za cíl zmapovat, z jakých zdrojů získaly

ženy informace o možnostech léčby. Nejvíc žen z věkové skupiny 30-45 let zvolilo

odpověď „internet“ (36,37 %). Položku jiné zdroje uvedlo 27,27 % žen, všechny tyto

ženy získaly informace přímo od svého gynekologa. Ženy ve věku 46-60 let čerpaly

informace převážně z časopisů a novin (35,48 %), často jmenovaný byl časopis

Vlasta a Květy, podobně na tom byly i ženy z nejstarší věkové skupiny (36,11 %).

Ženy využily i možnosti doplnit vlastní zdroj informací mimo nabízené varianty.

Ženy ve věku 46-60 let v šesti případech uvedly jako zdroj informací svého

gynekologa, ve dvou případech se jednalo o přítelkyni, pouze jedenkrát byla zmíněna
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příbuzná (švagrová) a informace získané z odborné literatury. U žen ve věku 61-75

let byly odpovědi podobné – v šesti případech ženy informovala jejich přítelkyně,

ve čtyřech případech jejich současný gynekolog a jedenkrát dcera inkontinentní

ženy; viz tab. č. 13. Zdroje informací o možnosti léčby inkontinence (z hlediska

věku).

Tabulka č. 13. Zdroje informací o možnosti léčby inkontinence (z hlediska věku).

30-45 let 46-60 let 61-75 let CELKEM

Zdroje
informací

ni fi % ni fi % ni fi % ni fi %

Televize 1 9,09 1 3,23 7 19,44 9 11,54
Rozhlas 0 0 1 3,23 2 5,56 3 3,85
Internet 4 36,37 5 16,12 1 2,78 10 12,82

Časopisy,
noviny

2 18,18 11 35,48 13 36,10 26 33,33

Reklamní
letáky

0 0 0 0 0 0 0 0

V lékárně 1 9,09 3 9,68 2 5,56 6 7,69
Gynekolog 3 27,27 6 19,35 4 11,11 13 16,67
Přítelkyně 0 0 2 6,45 6 16,67 8 10,26
Příbuzná 0 0 1 3,23 1 2,78 2 2,56
Odborná
