Posudek vedoucí diplomové práce
na téma Kvalita života inkontinentních žen před a po operaci

Autorka diplomové práce : **Bc. Tamara Blažejová**

Vedoucí práce: **PhDr. Helena Chloubová**

Oponent: **doc. PhDr. Miroslava Kyasová, Ph.D**

Volba tématu a cíl práce : Diplomantka se zabývala inkontinencí žen již v rámci své bakalářské práce v Brně a to mělo své výhody i nevýhody. Výhodou bylo, že studentka měla velmi dobré znalosti této problematiky především v oblasti medicínské, což zřejmě bylo důvodem počátečního pomalého tempa v r. 2006, kdy diplomová práce byla zadána. Ovšem výběr tématu Kvalita života inkontinentních žen před a po operaci, byl více zaměřen k teoretickému zpracování a k volbě metod zejména v psychosociální oblasti. Proto jsme se dohodly na prodloužení času výzkumné části práce, protože diplomantka sledovala 52 žen průměrného věku 57 let nejen před, ale i po operaci 6 – 8 týdnů. Tento dlouhodobý zájem o dané téma, hluboké vědomosti a její pracovní zkušenosti vedly nakonec k velmi kvalitní studii života některých problémů žen spojené se stresovou inkontinencí, které již úspěšně prezentovala na studentské vědecké konferenci pro nelékařská bakalářská studia na I. LF UK v Praze v r. 2007.

Teoretická část: Studentka mi nejprve předložila velmi slušnou teoretickou studii zaměřenou na fyziologické a patofyziologické aspekty inkontinence. Bohužel jsem musela velmi zredukovat tuto část teoretické práce a více ji orientovat na literární a jiné zdroje k definování a sledování kvality života a ošetrovatelské péče, což bylo mnohem obtížnější. Diplomantka však dále postupovala velmi zodpovědně a ponořila se skutečně poctivě do prostudování dalších studijních pramenů, kterých bylo k této problematice mnohem méně. Velmi si cením jejího hlubšího integrovaného přístupu v 1. a 2. kapitole, čímž rozšiřuje teorii a praxi ošetrovatelství o určité hlubší pochopení frustrovaných inkontinentních žen v sebepojetí a sebeúcty a dále v přístupech k měření kvality života. Dále sleduje různé možnosti terapie a ve 4. a 5 kapitole se pak zaměřuje na chirurgické metody a pooperační péči o ženy se stresovou inkontinencí. Studentka postupuje v rozsáhle 60ti stránkové teoretické části důsledně od obecného k specifickému. Nakonec tyto teoretické výstupy jsou dobrým odrazovým můstkem pro empirickou část.

Empirická část: V empirické části si diplomantka ke zjištění 4 jasně formulovaných cílů zvolila celkem 3 metody sledování. Jednak standardizovaný dotazník Donalda L. Patricka - Index kvality života I-Qol, a k tomu před i po operaci vedla řízený rozhovor s ženami se stresovou inkontinencí. Ve výzkumu se potvrdilo 7 stanovených hypotéz a výsledky jsou jasně a přehledně prezentovány v 33 tabulkách a 43 grafech, které jsou dále rozpracovány dle zvolených kritérií: věku, BMI, vzdělání a rodinného stavu a dle jednotlivých výzkumných metod. Velmi si cením kapitoly diskuse, kde diplomantka nejen shrnuje výsledky dle jednotlivých hypotéz, ale zároveň je analyzuje a zamýšlí se nad shledanými projevy a důsledky inkontinence u sledovaných žen. **Jistě se nejzajímavější výsledky výzkumu stanou předmětem obhajoby a budou prezentovány v odborných časopisech a zároveň se stanou podkladem pro vytvoření standardů pro zdravotníky.**

Závěr:

Diplomantka prokázala zcela samostatnou tvůrčí práci, která přináší nové cenné poznatky a přístupy formulované v Navrhovaných doporučeních. Zvláště pozitivně hodnotím dlouhodobé aktivní zaujetí pro problematiku života inkontinentních žen.

Diplomová práce Kvalita života inkontinentních žen před a po operaci je zpracována s velkou erudiicí, s využitím všech současných dostupných zdrojů, s pěknou formální úpravou a přehledností.

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnotit: výborně

Praze 28.5.2008

PhDr. Helena Chloubová